КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

ЕЛИЗОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

РАСПОРЯЖЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ВУЛКАННОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

18 октября 2018 года                                                                                        № 54
	Об упорядочении работы по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на территории Вулканного городского поселения в 2019-2020 годах

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации Федеральной программы «Доступная среда» для инвалидов в Вулканном городском поселении
1. Создать рабочую группу по проверке и утверждению Паспортов доступности объектов торговли и общественного питания на территории Вулканного городского поселения в составе согласно приложению 1.
2.
Утвердить План мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов на объектах торговли и общественного питания на территории Вулканного городского поселения в 2019-2020 годах согласно приложению 2.
3.
Утвердить план-график проведения обследования и паспортизации объектов торговли и общественного питания на территории Вулканного городского поселения согласно приложению 3.

4.
Контроль за выполнением настоящего Распоряжения оставляю за собой.

Глава Вулканного городского  поселения                                          В.В. Смолин
Приложение 1 к Распоряжению

администрации Вулканного

городского поселения

от 18.10.2018 № 54
Состав
рабочей группы по проверке и утверждению Паспортов доступности

объектов торговли и общественного питания на территории Вулканного городского поселения
	Руководитель рабочей группы:

	Кулаков Андрей Александрович

	-
	заместитель главы администрации Вулканного городского поселения

	Заместитель руководителя рабочей группы:

	Руденко Владимир Викторович
	-
	начальник отдела экономических и имущественных отношений администрации Вулканного городского поселения

	Секретарь рабочей группы:

	Мерзлова Юлия Владимировна
	-
	секретарь руководителя администрации Вулканного городского поселения

	Члены рабочей группы:

	Бородина Наталья Владимировна
	-
	консультант по ЖКХ отдела экономических и имущественных отношений администрации Вулканного городского поселения

	Ковресьева Виктория Валерьевна
	-
	руководитель группы учёта администрации Вулканного городского поселения

	Бормотов Геннадий Александрович
	-
	старший юрисконсульт  администрации Вулканного городского поселения

Приложение 2 к Распоряжению

администрации Вулканного

городского поселения

от 18.10.2018 № 54
План

мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов на объектах торговли и общественного питания на территории Вулканного городского поселения в 2019-2020 годах
1. Общее описание Плана мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов на объектах торговли и общественного питания на территории Вулканного городского поселения в 2019-2020 годах
1.1. План мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов на объектах торговли и общественного питания на территории Вулканного городского поселения в 2019-2020 годах (далее План мероприятий) призван обеспечить соблюдение условий доступности для инвалидов объектов торговли и общественного питания на территории Вулканного городского поселения.

1.2. План мероприятий разработан в соответствии с Федеральным законом от 01.12.2014 № 419ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов", постановлением Правительства Российской Федерации от 17.06.2015 № 599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности».

1.4. В настоящее время доля полностью доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения объектов торговли и общественного питания в общем количестве приоритетных объектов на территории Вулканного городского поселения составляет 0 %.

1.5. Реализация Плана мероприятий направлена на повышение возможности инвалидов вести независимый образ жизни, всесторонне участвовать во всех аспектах жизни в соответствии с положениями Конвенции о правах инвалидов.

1.6. Планом мероприятий в соответствии с «Правилами разработки федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления

мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и предоставляемых на них услуг в установленных сферах деятельности», утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 17.06.2015 № 599, определяются:

1)
цели обеспечения доступности для инвалидов объектов торговли и общественного питания, мероприятия по их достижению в установленные сроки;

2) перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг, и сроки их выполнения.

1.7. Планируемый перечень мероприятий и сроки их выполнения определены в Плане мероприятий исходя из:

1)
норм статьи 15 Федерального закона от 24.11.1995 № 181ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

2)
раздела свода правил СП59.13330.2012 «СНиП 35012001» «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения», включенных в перечень национальных стандартов и сводов правил (частей таких стандартов и сводов правил), в результате применения которых на обязательной основе обеспечивается соблюдение требований Федерального закона «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2014 № 1521 «Об утверждении перечня национальных стандартов и сводов правил (частей таких стандартов и сводов правил), в результате применения которых на обязательной основе обеспечивается соблюдение требований Федерального закона «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений»;

3)
положений государственной программы Российской Федерации «Доступная среда».
2. Цели обеспечения доступности для инвалидов объектов торговли
и общественного питания, мероприятия по их достижению.
2.1.
Целями Плана мероприятий являются:

1)
создание инвалидам дополнительных условий для обеспечения равенства возможностей, личной самостоятельности, включенности в общество, индивидуальной мобильности и не дискриминации по признаку инвалидности;

2)
установление показателей, позволяющих оценивать степень доступности для инвалидов объектов торговли и общественного питания с учетом положений Конвенции о правах инвалидов;

3)
проведение паспортизации объектов торговли и общественного питания, принятие и реализация решений о сроках поэтапного повышения значений показателей их доступности до уровня требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

4)
принятие мер по обеспечению собственниками объектов доступа инвалидов к местам предоставления услуг либо, когда это возможно, предоставление услуг по месту жительства инвалида или в дистанционном режиме в случаях, если существующие объекты невозможно полностью приспособить с учетом потребностей инвалидов до их реконструкции или капитального ремонта;

5)
оснащение объектов приспособлениями, средствами и источниками информации в доступной форме, позволяющими обеспечить доступность для инвалидов предоставляемых на них услуг.

2.2.
Мероприятия по достижению целей для повышения значений показателей доступности для инвалидов на объектах торговли и общественного питания:

1)
организация и проведение обследования объектов торговли и общественного питания на территории Вулканного городского поселения с составлением Актов обследования;

2)
организация и проведение паспортизации объектов торговли и общественного питания на территории Вулканного городского поселения;

3)
формирование карты доступности объектов и услуг на территории Вулканного городского поселения;

4)
оснащение объектов торговли и общественного питания на территории Вулканного городского поселения специальными приспособлениями и оборудованием для инвалидов и других маломобильных групп населения.
3. Перечень мероприятий, реализуемых для повышения значений показателей доступности для инвалидов на объектах торговли и общественного питания на территории Вулканного городского поселения в 2019-2020 годах
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель

	1
	Организация и проведение обследования объектов торговли и общественного питания на территории Вулканного городского поселения с составлением Актов обследования
	январь 2019 г.
	Администрация Вулканного

городского поселения

	2
	Организация и проведение паспортизации объектов торговли и общественного питания на территории Вулканного городского поселения
	февраль 2019 г.
	Администрация Вулканного

городского поселения

	3
	Формирование карты доступности объектов и услуг на территории Вулканного городского поселения
	февраль 2019 г.
	Администрация Вулканного

городского поселения

	4
	Оснащение объектов торговли и общественного питания на территории Вулканного городского поселения специальными приспособлениями и оборудованием для инвалидов и других маломобильных групп населения
	2019 - 2020 г.г.
	Собственники и арендаторы объектов торговли и общественного питания

Приложение 3 к Распоряжению

администрации Вулканного

городского поселения

от 18.10.2018 № 54
План-график

проведения обследования и паспортизации объектов торговли и общественного питания на территории Вулканного городского поселения
	№ п/п
	Объект
	Адрес
	Срок обследования
	Срок паспортизации

	1
	ИП Ганжа Т.С.
	пос. Вулканный,

ул. Центральная,22
	январь 2019
	февраль 2019

	2
	ООО «Вулкан»

закусочная «Пивохлёб»
	пос. Вулканный,

ул. Центральная,7
	январь 2019
	февраль 2019

	3
	ООО «Радуга-Камчатка»
	пос. Вулканный,

ул. Центральная,26
	январь 2019
	февраль 2019

	4
	ИП Лящинский Д.М. Магазин

«Маэстро»
	пос. Вулканный,

ул. Центральная
	январь 2019
	февраль 2019

	5
	ООО «ТК Вулкан» магазин «Эконом»
	пос. Вулканный,

ул. Центральная,12
	январь 2019
	февраль 2019

	6
	Магазин

«Медведь»
	пос. Вулканный,

ул. Центральная,6
	январь 2019
	февраль 2019

	7
	ООО «10-е поле»
	пос. Вулканный,

ул. Строительная
	январь 2019
	февраль 2019

	8
	Кафе в гостинице
	пос. Вулканный,

ул. Центральная,6
	январь 2019
	февраль 2019

	9
	ОПС пос. Вулканный

Почта России
	пос. Вулканный,

ул. Центральная,6
	январь 2019
	февраль 2019